
2PLL

ri - Prizren llelediyesi

li onr u

Stina Priz
ika Kosova- Kos,oya Cumhu

Kuvendi i Komun€s

Nr.001/011-48187
Me: 3l nars 2022

Ne baze te nr:rrit l2
040 per Veteqever.isje Lokal
l. te Statutit te I(ornunes se

mbledhjen e mbajtur m€ 3l

PBR MIRATIMIN E

Me ket€ vel-tdim, mi
qytetafe, per periuclhen 2022_

Pjes0 pelber€se e ke
p.1esenrarrje rl)letare per periu

Per zbatinin e ketij v
per KornLrnikim me publikun.

Ky \/errdrrrr lryn ne fr
03/L-040 per Vereqcverisje

grafit I dlie 2 shkronja d). nenir r7 shkrojna s) arr{ rrenir 40 re Ligjil t.rr. 0jil_
t€ RepLrblikes sd Kosoves, rrenir 25 paragiafit l sh{ror.ja oy. nenitiz paragrafit
rizrenit Nr.0rl0lr-5643 dt. r5 tetor200"g KLrvencliit r Konrunes se priz:renit. ne
ars 2022, miratoi k€t€:

VENDIM-RATEGJISE 
TOTITUNALE P[iR INFORMIM,I XOMUruIKIM DHE

PJESEMARRJE QYTET ARE 2022_2024

Neni I

'ohet Strategjia Komr:nale p€r Inforrnirn, Komunikilm dhe pjesernarrje
024.

Neni 2

ij Vendirni eshte Strategjia Kornr_rnale

dhe drejtoret e drejtorive komunale

u venor,r eshte strategia Kornr-rnale per Infoinrim, Ko'Lr'ikrnr cihe
h€n 2022-2024.

Neni 3

:di,li - strateg'ie do re kujdesen: Kryetari i Komun$s. udheheqdsi i Njtisis€

Neni 4

nenir Bl. r€: Ligjit Nr
e Komun€s.

tii Komunds

I r--\
i

i pas d€rgintit ne autoritetin mbikeqyres, konfor
rle, si dhe publikimit ne guh€t zyrtaie ne Lreb_fa

RIPUBTIKI E I{OSOVES*REPUBLiKA KOSO!A

IiOSOYA CUiIItURiTETi
Komuna e Pfizrenit *OpEtiBa Prizren

Prizren Beledivesi
Drejtoria e AdnilistratEs

Direkicrijat za Admioistraciju
Yonetim ftliidiirlri!ii

DALiiSE-IZLAZ-QIKI$

e I{.osoviis

endit
yfy

l--'



STRA GJIA KOMUNALE
PER INI'FO TMKOMUI{IKIMI) E

PJESiiMA QYTETARE 2022 - ttz4

Komuno e prizrenit - Strotegjio pEr Kom u ni ki m d he pjes€ ma rrj e eytetare



SHKURTESAT

IT
OSBE

OJQ
OSHC

MAP
MAPL
SWOT

USAID
TEAM
ZKI

Teknologji e Infi
Organizatapiir Si
Organizata
Organizata t€ S
Ministria e Admi
Ministria e Admini
Strengthr;-W

United States A
Transparent

Zyrap€r Komuniki

Komuna e prizrenit. 
Strateg,,iia pll Komunikim dhe piegEmorrje 

eytetare 202

ri dhe Bashkdpunim n€ Europ€
ritare

y for International Development
Effective and Accountable Municipalities

is€ Civile
Publike

imit te Pushtetit Lokal
-Opportun iti es-Threats

dhe Informim



PERMBAJTJA
I. HYRJE
2, SFONDI

2.1. profili i komun€s...
2.2. Adrninistrata
2.3. Zyra plr Infonnim

_ 2.4. Korniza Ligjore.....
3. GJENDJA AriU.qrP

3.1. Komunikimi i
t^r,., fnl0fmlmt
3.3. Komunikimet onlin

11 Transparenca dlhe pj
3.5. Man6dh0niet me mr

Shtojca l. Plani i Veprimit
Shtojca 2.Plani i Veprimit

3.6. Baslak€punimi me a
3.7. Promovimi dhe
3.8. VlerEsimi vetanak -

4. PLATFORMA PER. K
5. OtsJEKTIVAT E K

Avancimi i praliti,

IMI

tel
efiKrijimi i mekan'iz

Rritja e cildsisd sd i
6. KANALET E KOMTINI
7, AUDIENCAT, MES;
8. INTERVENIMET NIE
9. BUXHETI PROVIZOR
I O. PLANIFIKIMI DHE VL
I I. ROLET DHE PERGJEG
T2, SHTOJCAT

Komuno e prizrenlt - Stroteg,iid Komunikim dhe pjqdnarrje eytetare

IFORMTMTN orre rol\rhurirrarN ...........

platformat r"riufr....'
la e qltetar€ve ne vendimmarrje.............. ..,. ,....,.,...,,.... ....9

6 tier6v tJvrv.r.,.,.!

iKomun€s

swoT......

MrT...........

tmunikimit t€ brendsh€m nd administratdn kon

..,................. I 0

".....'n.....'....l0
.'...'..'i.......... I I
.,......i.....'.... I I
,,,,....i,,,.,,,,,.12

....,.......,.....13

..,.,,,,'..,.....,,| 4

'''.'.'..'.''',,|4
..,......i......... l4

"'"'...''..'..'.. I6

'."..".i......... 19

,........i.......,.2 IMI
,.",,,'r,..,,,,,,21

'...,,'','.,,..'2|

s pdr komunikim dhe informim publik
it, transparencds dhe nderreprimit me qyteta,

HE IMPAKTI I DESHIRUAR
{IZMAT E KOMLTNIKIMIT.....
ITIN 2O2I

unikim, Informim dhe pjes€marrje 
eytetare

,...,,,,,,',,..'.,22
tct2l ...........22

.'''.,,...,,.,,.'.22rencd 2019-2023



HYIRJE

Kontuna e pri:renit 
n€i va766;rn

e ve't te komunikilnit me audie
teknjil<e dhe te:knoilogjike dhe
infor:mim te sal<tir e t€ l<ohshem.

Qellimi i hartirnit te k€,sai strater
tashrnd t€ krijurar t€ kornrinikime
efika.s, td pdrshtatstr€m e t€ qend
komunds pdr n1,,!) shoqeri td iapu
respetktuar mendimet e td tjert)ve

Kjo Strategji pdr In"tbypri*,
pdrqe:ndruar nd rridr:n e intensite
karshi audiencave tii synuara dhe
kohshem e transprarencti qeveriser
pjes0rnarrje td qyteteLrdve n€ proc

s: tratet gf ia pe) r LnJbruti m,, Komuni
asplra.tat e komunrjs pdr tti avanc
zhvillimet e tekrnologjise se inlo
komunikimit. pi)rme:s kef'ii Strate
punes, aktiviteteve dthe projekte
dhe nderveprimit me g)ztetare, r

mbeshtesin nismLat e kornungs. Ki
me au(Jiencat e brr:n<lshrne dhe td
komunikimit, Si' J<endejrni, Strat
r€ndesie te vegantei si pdr krijimin
ngritjen e imazhit clhe repr.rtacionit

Nje strategji efilcase e inftrrmimit d
dhe rolin aktiv tii td gjithti te pu
arsye. pjes€ integlrerle e ke:;ai itr

caKtuara ashtu r:dhe nddrmiet t
marr€dhenieve n€, punr€ perbejne p
ne punff:.

Me q€llim t€ krijimit r€ par:akushte
tekrrjo.ie munddsi optimale per ng
rnrormrin. kurse ne rerste ter vequa

realizuar me mb€shtr:dern teknike
Transpa.rente, El,elti,,re dhe Llr

qd eks;kluzivisht prerqenclrohet n6
motivirnit te te pundsr:arve ne
organi:tative. Bashl<€punimi. bash

Municipalities).

avancinlit te nivelit te konrunil<imev

Hartimi i Strategjis,j l(ontunale

Komuna e prizrenit - Sitrttteg;jia p€r , Komunikim dhe pjesdmurrje 
eytetare 2022_21024

. 
,sht, pdrpjekur qe t,i. permirdsoj6 clhe avancoje mekanizmatt e shumta me synimin q3 r.y pe.gJigj* Oinz,mit uue ;r-;;;;rjave e kerkesave r€ qytetare"L p?,iLerbin:e cilesorr: dhe

ie per informim dhe komunikim eshte qe t€ mbdshtesd traLcriten: t€ strukturuara nd m.nyrd qe mekanizrnat kom,.rnif.r"ritr-i""e
;eshdm dhe si 16 tirrr3 td mbtishtesin fer,nurrhjen e misionit teq d p r o m o v o n d i v e r s I t e t d h e s h ke m b t; ;;;" ; ; r), *l r) i,\'ii',).,

om.unikim 
.dhe 

pjesdmyrje 
eytutare 2022_;.1024 eshttj et te komunikimit dh,: infbrmu.[.ln.u. ne konlundn e prizr,lnit

p€rvijon orientimet er adminirstrates komunare pilr informim t€:, komunikim efikas, marrddhenie td shdndosha me medie ,lhet vendimmarrdse.

im dhe Pjes€marrje eyrcrur,e 2022_2024 €sht€ zhvilluar rnbi

; I:"i:il, :, *t"tl: .-q *e, p(3rfi ru ar n sa av antazn et q e o rio j n ea.cionit dhe perdorirni i shtua,- i r.aiu*'in"*:r"ri'i*,,,;l'i!
jie do te kdLkor* nje real3im p,"*[,i" T;1ffi.:ii'lirlj
t€ komun€s, e per rrjedhoji: edhe fuqizim te marredhenie:ve
ie, organizata te shoqdrise civile, rrir.Jure dh,s parlner, qe
do te arrihet permes the,irnit te praktikave t6 komunikirnit

iashtme d-uke pdrdon;r kanarle te pe.rr.iuirhme dhe efikase tegjia per Informim drhe Kornun ikim 2.022-2024 esht' | il;l. urave te nderveprirnit me aktere te ndryshem usntu One p,,e,
e komunes.

e marredhenieve me publil<un mbeshtetet fort ne kontribrurin
rve ne administratdn dhe institucionet komunare. per k.e)tejie esht. edhe komLrnikimi i brendshdm, si nje komponenteJle eshte edhe komunikimi i

pdrmir6simin e prerktikaveikave te komunikimit dhe ,i.itj.n .permir€simin e performanc€s inOividuale,,rf.ip"r.'",ffr.
nqirn], dhe komunikimi eflkas (si brenda ,Jrejtorive te) si dhe permiresimi i vazhduesh€m i kushteve clhe

kushtet themerore prer rritjen e motivimit dhe performanr;ds

e p6r zbatimin e obj,:ktivave te kesaj strategjie, Komuna dojen e kapaciteteve teknike dhe profesionalJte zyrtarEve pi:r
do te angazhohen edhe ekspeite td jashte, n,. qellini rA
ne administrat€n komunale.

Informirn dhe Marredh€nie me pubrikun 2022-2024 EstftE
dhe profesionale te USAID p€rmes projektit Komuna
ridh€nese (Transparent, Efltctive uno rrccountab le



Prizreni shtrihet ne pjes€n jugore
popLrllsi (sipas regjistrimit ie uitit
1 46 

;r:.)00 
shqiptrarr3, I 7.000 boshnj

Gjakove, Rahov,:c, Suhareke, i
Maqr::donise se Veriut.
Prizreni.Cshte njd rrga qftetet r
Jharrrt dhe pergjate Lumit Lum
jete aktive ne t,er,ritorin e prizren

I. IiIFONDI

l.l. Profiti i kornun€s

ku lturr:rre,

qendra e dyte me e ren,Jesishme
Prizreni zE nj|,vend te vegante n
Lidhjr:s Shqiptare td prizrenit oe
edhe (]everia e pe:rkohshme 

Shqi
deri r.ne 1947, I>rizr,:ni ishte qer
komuna me e madhe ne Repubiik
Thdn€i ket6, Priz:reni njihei si qyt
kand. arritur t6 nuajrr€ origjinaiitr
Qendril e qytetit ershte nl,ja'me e I

por edhe Regjioni i llasjt, Kabash

Nje n6;a vegoritti mei te r€ndesish
shenueu nje rritje: te lionsi<jerueshn
territorin e prizrenit janre: Kalaja
Hamarni i Gazi Mehmer pashei
engjejve, Kompleksi arl.reologjik,
perqendrimi hapesinor prane lumit
Ajo qe e dallon priizrenin ne cleka
kulturore, nga te cilat mi td nclj
Biennale, Old Timer frest. Irestival'i

Admini:;trata komunale es;hte e orga
Ekonom,isd dhe t"ina,nca.ve, Dreitc
Planifik,;mit Hapi,sinor, Dreitoria
Drejtoria e Arsimit dhe tlhkences.
Emergje,ncds dhe Silgu,risii, Drejto
Rinisd drbe Sporttt, Dtrejtoria , ihe,
Ne kuadldr t€ adminiitratrJs, m€ si
funksion:ojne edhe njesi m0 1.e vosla
Auditimi,t te Brend,shdm, Zv,ra Ligl\o
Zyra e ,Prokurimi,(, Zyra per lnre

Ekonornia e konnun€s st! prizren
pdrpunimit td ush<lirnirt _ tij gjitha nd

| .2. Administrata komunale

Komunitete dhe Kttttim

Komuna et prizrenit - St:rategjia pdr Komunikim dhe t>jesdmtrrrje eytetare 2022_2t)24

td Rrafshit td Dukaejinir,me njd siperfaqe prej 603 km2 rrre nj€,2011) pre-i rrerh r80.000 uano.esrr'ieziiJnte, pre-i te cirev,e rrerhrk6, 9.000 turq dhe rreth 6.000 td tj;;;. i, fizoh,ttme konr;unathterpce dhe Dragash, si orr. rJ-t-n'tetin e sihqiperise dhe

t€ vjetra ne Evroptin,Jugli.ndore qe gjendet rrez€ Male.,/,: tedhe. Te dhdnat arte,c
rr5 sordm nrrch n3 .,:3--n:5'$,::hi:j":.p€r ek:istenren - n;ut t€ sotem qvsh n€ antikitet, N.' rh;k;r;-dff;;:;, ill:

i::,""T:i'li.*3:: : ::"i.y: ,hqip;;;;;e rreth r 500 dyclane
h istorine e Levizj es rfn'u9t31: sh ; ;;;;.;', 

"t'r' 
orrJoliiiiil?

themel-ua me l0 er:rshor lg7g. N" p;;
are (1881) e 1r..,oo,,., h^^ \/.^- .:ren' 

pati seline e sajtare (1881) e kryesuar nga y'mer prizreni. prr'f i,fte, ,r;r;J?
ii:^ql.ill Auronorn te Kosovds. Atcuarisht, prizreni eshte

:.1. 
nirlrash€gimi td pasur kulturore dhe histcrike, te r:ilar

il1l"*l p,lrbejnii nje atraksion per vizjtorii dhe ruris;te.rdesishme e ketyie monumenreve te trashf i,rr'i"r,illril,
dhe Verrinit kan€ numer t€ madh te aseteve t€ trasheginrise

."jr"l:'1.:]::rnll rurizmi, nj€ dege e ekonomise q: kaq€ nga paslufta. Destinacionei'me ,e .pitrirr. ,r.'r,tl'. ,!
5:T,'*:: ',Yglil::, 

shqiptare, xh;;i, e Sinan pasrrcs,

i:lil }ap 
r_ ripl atancs-o_riental i rl, rrau* riil i il;_krojet e shumta ne rruget e prizrenirzrenil, Shatervani, si clheumbardhe.

e fundit eshte nurnri i madh dhe i larmisherl

e Kosovds, pas kryeqytetit.

urat .jane: Dokuf'esr_. Ngom Fest, Bunar lest,
Zambakut, Zglimi me art dhe Koxha galit<an.
eshte kryesisht bazuar ne bujq€si, tregti,

marrje private.

r.zuar nE l3 drejtori: Drejtot"ia e Admirti.yrrates, Drejtoric, eia e Sherbirneve publike, Drejtoria e Llrbcrniznif d,h,eIn.spe.ktorateve, Drejtorio e iaclas.tes dhe Gjeoclezu,t,,ejtoria e Turizmit dhe Zhvittimit Ekonomik, Drejtotrict ,z' e Buiqdsisd dhe Zthviltin, Rurat, ;r;;;r:;;;;' ,/;i;;;'r;:,
tesise, Drejtoria e punds dh,e Mirdqeniei Sociale.
€sisht ne kuader tti Kabinet't t-'Kr-yetarit t0 Komunr3s,

Ylil*f:ti, 21,o p.ar-komunikim die informi*, i1:irio n'

, 

Zy r a 
_e 

P e ( tt q d s. u e .::; i t L i 91 o, r, Z 
"v 

r a e B r ri ;; r, ;: ;' ry' u'i'r"*,|,',iine Evropiane, Zyra per CO,s,htje ti prctnis, Zyra per

i ngjarje:ve

Autostra:cla

ndertim dhe



Misioni iKoqunds:

Mis,ioni i komunds' eshV qe t
infrustruhurd d,he tel:nologji n

kual,i.fikuar pundtore. tyie vind
vet dhe td fqinj,lve, nte ni€
men,:/imesh, duke, i respektiar

1.3, .Zyra p€r.tnformim publik

Zyra plr Komrlnikim me publi

Nj€sis€ per Komuniki.m me
veprr:rjne n€ kuader t€ kabinetit te

Zyra plr Komunikim rne publi
publikut dhe siguron pasqyrimin
Komunds, I(uvendit Komunal. d

Nd kuaddr td lunksioneve te
drejtor€ve komurrale, tij instituci
lokalr:, duke u c,fruar informata
organizimin dhe z:batimin e fus

Kjo z:yre mban kc,ntakte t€ rresul
perfaqesuesve te komunds, rnde

per shtypin, monit<lrorr mediat
p€rmbajtjen e t),re).

Po ashtu, ZKP rnir€rnban ueb-fl
duke publikuar te gjitha njofrimet
Kuvendit t€ Kornunes dhe trljoav
re tij. si dhe l<oc,rdinorr rrubiiki
inforrnatat dhe pulblikimer rjera

Vizioni i Komuneis sd Prizrenit
qytetard td informuctr, nle mekan
keshht Komunen e, Prizrenit t€ pd
soj.

Komuna e Prizrenit - Strotegjia pdr Ko m u ni ki m d h e Pj e s ii m a r rj e eyt eta r e 2 lZt - 2024

siguroje zhvillim t€ qancrrueshtlm ekonomik dhe shr,7dror,,
lerne, munddsi te njejtd td edukimit pdr td gjithe, ,fi'trVi tirespekton ambient,in, trashegimine natyrore qlie kultiro)e ntiri te hapur qr) promovon diversitet dhe shA:dmbim [e{<tshr),

rn (ZKP) ne komunen e prizrenit perbehet 
'ga 

Udheheqi:si i
likun, i cili mbeshtetet nga 2 zyiarl te tjerd t€ em€^rrr' qe

imet e trl tjerdve.

Kryetarit dhe Zyra pi:r Teknologji te Informacionit,

dhe dokumente qyl.etardve dhe mediave, si clhe koorclinon
ve me karakter informues apo te ndergjegjesinrit.

me p€rfaq€suesit e rnediave, koordinon aktivit,:tet medizLle te

komunale

lidhje me

e Komunes dhe llogaritd nd platformat e komunikimit scc;ial,
r mbledhjet, informatat nga takimet e Kryetarit t€ Komun€s.

, ZKP, siguron transparencr3 dhe qasje publike per punen e
Ineve arsimore dhe sh€ndet€,sore dhe te ndermarrjeve publike

jeteson ne caktimin e inter.yistave td urclh6hecresve
he informon kryetarin dhe drejtuesit e tjere ne

te tij, planet dhe raportet e l(uvendit te Komuniis dhe trupave
in e shpalljeve, konkurseve dhe tendereve si dhe te gf itha
r0nd€si per qytetaret dhe opinionin e gjer€,

raport me informimin d}te komunikimin dsl,rtd qd t€ A:ete

a efikase td kamunikimit dhe td pjesemarrjes,, duke e b€re
egjshme, transparente dhe llogaridhdndse nda.1, qytetarii,trz te

run (ZKP) kujdeset per transparencdn e qeverisjes kurrclre.lt
: drejte dhe te sakte te ngjarjeve dhe aktivitei"u" te KryetaLrit te
jtorive dhe njesive dera te elzekutivit.



f ,4. Korniz:a Ligjore

kc,mun41..

Harrimi i kesaj Straregji eshte

:j:iy:ii-,r.. Komunis, Ligiit
aclministrati,,,e qd nC e.liafr?n',

,l^ l-riukrrhr,3ve per perfaqes

Ktr:shletuta e llepubiik€s se
efikasitetrit dhe efektivi
vegante nevojave dhe
p.lesetarer,'e te t),re.

Lig',ii pdr Vehiqeveris"ien Lokal,
rregullor:e te posagme
aom rn tslrative t€i komun,

Statuti i Komuneis ,s,e prizrenit
vendimer rihe al<tivitetet i
reKomandi,meve t€ tyre mb
qyretarev'e ne ajktivitete
pdrgjithsh€m sikurse iand

Rr4:ullorja per transptarencd _
die te zltrlareve komunal
aktivitetet dhe n€ procoset e

Ligli yer.Qasie ne Dokumefie pi
.juridik, pa clisl<rimini, ,ti
mbajtura, te hartuara, apo te

Udhd.ztimi Administrativ (A4,4p L)

:\::*:? -' pe.cakton ,regl
l<onsultimit publik ne koJu
nenligjore tii komunes.

Udhez.imi Aclministrativ nr. 03/20.
transparences se o:rganeve le
Fltcsemarrye,s s€ publikut ne ,

pubtrkut ne dokurnentet zv
Udhdzi mi Admintstrativ l\,r. 0 I /2 0 I .

pi:rcakton standardet, formen
u,:b-faqet e instif ucion.u. orU

Komuna ,e prizrenit - S:trutegiia pEr

X:,k!:l ;{:'::,:{I:t " 
! 

c i o n e v e P u b t i ke

ike,iukepd.r,;l;;;,i;::i:":",:;,^*r;*::iJill:!''ffi l,i];

iltT:filfir1ft"#:at e I'iushtetutes s6 Rep!r,rik€s s€ Koso'es,
I inro.mimj; ;;J;[?,,,",,"],- jl: iregu 

I I orevp orr e u ori ij z i,i,.,u,: 
i:.p.ii3in e pubrikrt,'t.."rp*.nrr?"1,?..vp dhe udhezimeve

n te drejtd dhe pjesem*{i" ;-;;;#r#:l]1:#:r:ilft;
ves ' bazohet rre ;tgpi*^l - -

nd ofrimin ; ;;,r;il:;: ;,x:fl'l:l:.,gave specifike t€ k:omuniteteve qe nuk

y: o:!: oo0 _ obtison ku.r,ender e komunaveer transparence td organeve legjislative,

mire, transpeuenc(js.

kushtuar kurides te

lane shumile dhe

qe te miratojne
r:kzekUtir,r,: dl e

;::Tl:l 
parimet e p€rgjirh,;hme re inforn.xornunes: komuniki

rok u m enret,. r n,..I T^TI -:1, i:lli; 
;; J # l, li.tlJ',l1i:.];: Jj!dokumentet me inter 

..., yJrwrqrs rrle. qelltr..l te ntan.jes s3

,e procese ,e 
","Jii,li,""ff:?'l[:l'#l31. ibl 

pi.'e'i'i., ,,

rxheti, rregulloret rtot,,^^_..^. . tmentle td interesit ttji, rregulloret, dokum 
"r-" r'v' uuNuiltc

entet strategjike eti.
)ercakton obrigimet dh.e piirgjegjdsitd e Komrirnds sd pri:zrenil

ffi JffiI:il: fi l;;.l;l ;n ;oi;;;;; *{r. ta qvi.t*e,*,",,e

bljke yr 061-0BI garanron te drejtdn e secilitgfaredo baze, per 6 purr. clasje pas kerkeses

vr. 06/2018 per Stundardet ,Vinimale

]! narim.et, format, procedurat dhe
me rastin e zhvillirnit te p,:litikave,

nuara nga institucionet publikl.

porson fizik: dhe
ne dokumentet e

td Kons4ltimit publtA: 
nd

standardel minimzLle te
rregullorte ve dhe al<teve

!,:,::,.!:"::oo:n:e nr), Komuna - ka per qellim forcimin e

*, 
j 

i llill;#X..l,j i:::, *r 
e,a<rm i n isr.",i ;' kom un are, rri rj e,n e

li' l1fl:'e . 

n i ve r in r.,,tul"'o#'i;;,#il il'..., #jjf I',;



2. r;"luxuJlr T{KTUALE M
Komuna e prizrenit 

,ka p€rvoj
kaluara. Ne vitin 2015, Koi
Pjes'dmarrje {)Sttetare 2015 _
strul(:turuar me audienca te ndrvs
te piSrmir0sonte komunikimin d
q€nclrueshem t,3 komunikimeve
td n;rtiste pjesemrarrjen e q).te
qendrore, por e<ihe tei vendr
komun€s.

Harlimi i ketij rJokumenti strar
institrucioneve te ndryshme td K
Tekn,ike (ATTh), organizatave te

S€ kr:indejmi, r,.itr:ve t€ fundit, j

diversifikoj€ kanalet e komuniki"r,vr.,trrr\vJw I\drl4lgl g KomunlKl
infonrnimin sa rnii gjith3perfshire
nderv,eprim t€ irrtensiv rne mediat

Ky kr:rmunil<im pdrgjithesisht esh
qytetare, takimevr: t€ srl.rukturuar
media., paraqitje.ve publike ne med
td drejtpdrdrejta rne qytetard, tak
shoqerise civile, kontakteve afaris

2.l. lriomunikimi i brerrdsh€m

Komunikirni brencla per brenda ad
dhe p.€rbdn nje sht,ylle te fortd qd I
kontribut [e maclh ne pi)rmir€simi
perballuar me sul<s,:s dinamikat ne
nddrhy;rje n€ menyrd q€ tr: siguro

Synimi iplanifikimit te komunikim
qasje te mjaftueshme td personel
diteperJitshme dhe porosi e udhe
poshtd), shk6mbi.m,t nddr_sektorial
organizative q€ promovon d€gjimin

2.2. Inrformimi

mbetet s;ynim i pdrhersh0rn i kom

Synim primar i kc,nrunes rnbetet infi
i kryetarit te komunes, i l,:uvendit t€
vazhdim€si synohet qe t.i prezan
Publikirni me kohri ii vendimeve t€
raponev,e t€ punes sij dreilorive t0

Komunq e prizrenit - Stroteg.iia pEr Komunikim dhe pjesdma, rrje eytetare 2022_2024

t€ v.lefshme n6 aspektin o komunikin

i;: -n*::'jj':' J i,: :n u'" ffi rn i m'7'rZ 
uiiliil!;,,,1t) 

r,=,

INFORMIMIN DHE KO \TUNIKIMIN

0tB' p'rmes te cirds 
"u'i tr''"-"i"i 

"p#'":p' 
ciri,il"l,ilr,{1|j

I ";.X:::fl1 ll "l:K^" :lil :.sr 
i 

f 1.,"i.c1., k isr,, . il;;;;; ;,; qe nderveprimin me publi,kufl ,d kiu;;;';;;;H;1;,:# 
?:;brendshme, te rriste

,e n6 rron,{i,-*^_.-:^ 
transpa:renc€n e veprimtalrise sd kornunes,,e n€ vendimmarrie, te shtonte pruninJne merjiat lokal,: dhe,nje bashkdpunirn sistema.tik me paftneret drre donatoret e

jik dhe planit td vepriniit 
.isrrte perpje(e e perbaslrritit e

l:.1r.^rn 
or,:.r:!ir,.Akadr:rnise pei rru;nire dire ;;i,;i;;.;hoqerise civile dhe te Misionit te OigE_re n6 Kosovd.

omuna e Prizrenit ka, ber(i perpjekje te. vazhdueshme clti td

:':,T; lJi:T^.?:::":p:lT nli 
'v"rnr," 

qe r€ sigurojri nj6, nivel te larte te tra 'vr'r'v 
rIr! .'"""^lll 

,Y:. 
t: slguro;d n;e

r h e p u b r i ku,.,,,,.0,,1i:il:i];?iff 
., i"j#:[:i: i: ;,, I !: ::'i,

reattzuar permes formavr: td ndryshnte p€r krtmunikirn me

T:,"1:,:[y,,^1"^?tni.lTa.,ze 
per shtyp, kormunika,""., fr,a, intervistave, rabelave r, s'pailjeve, [#r.f.*";;'ffi;;1,,i;J

-,:t1:^*1..^ 
fdshillar 

e Fshal.rave, takimeve ne organizarar einvestitore dhe donatore, r;i vendore ashtu edlne t€ iashtcrn.

a mbeshretu. r.omrn iriilrl; l,';#;,il:T$':'::|.:j::-U"munale..ka 
avil:cuar organikisht p(irgjate vitevesht p(irgj

edhp ka dhdnei nje

:"t#1ti:f l,,., 
p:, n,.r dh,: rpell.rimin e ;J,;;";i;';;,' ;;

lil.",:: ::ril.: -l:1.]:; 
pe vares ishr ; g, rs { [" n"oi,,il'o r.nj€ komunikim edhe md efi*as ne te g;iih;;ffie|.

t te brendsh€m p€rmes kesaj Strategiie €shte qe te mundesoje
jj^. ]:lr-acionet e 

.duhura 
pei krl,erjen', a.,y*u.,-ie

ime nga me'axhmenti dhe eprorer i["*rrii,*-';;;')'"r';_(!::::,!:y,,,i-t,erthortdl dire do td promovo,je nj€ kulriure
zerit rc secilit (nga poshtd_lart)

:::-'":yl.l1i::. mbi,purtein e organeve re saj. Angazhirrri
komunes, i drejtorir,e d;; ;;;;;""#;"# i3i.l,lfllXl ll!

qytetareve permes informimit te shpejte dhe te sal.t€,ryetarit t€ komun€s, i vendirneve te kuven-dit te komunes. i
un€s me theks te vegante ,r raporteve periodik, fi;.;.1;rr.;
Komuna e Prizrenit permes p€rmbustrles sp obligime,r,<:



llgjore p€r infbrmim rtd qytetar(
k€rk:esat e dala nga legjisiacioni
dhe angazhimin ,e srganeve kom
P€rn-res nj€ infc,rmim;i te drej
mund€site per rthellimin e bashl
yay' Iijo me tej rnundeson vend
lehte::on pj esenia rrjen €, qytetare

2.3. Komunikimef online dhe

Burim kryesor i informates esht€
mbi s;trukturen orlganiza.tive te kor
prokurrimit, vendimet e marra r
infornacione m,e interes publik dh

Funks;ionimi dhe administrimi i
Administrativ t(i l,(Ap Arr. 0l/201
ndernrare nje nis.me p€r ri_dizai
intran,::tit nd menaLxhirln . u.Ul
gjurmimin e statusrit t€ aplikacion
p€rgjare dy viteve t€ frindit ka
dokumenteve me renddsi nd ueb_
transfe,rimin e te dh€nave: nga ueb_
nje infrastrul<tur€ ttj mird pe"r te giit

Esht€ rarritur qe kaLtegorite kryeso
paJlsura me te gjitha informacionet

Po ashtu, pavardsisJht kufizimeve n
nd ofrimin e informacioneve ne td r

- shqip. serbisht, ;tunqisht _- me pka

Perveg laqes zyrtare n€ internet, ko
lnsragram, me njd numdr te konsid
informa.cione mbji ,ngjarjr:t Ane at
qytetare,ve i ofrohen inforunacion ne

2.4. Tra nsparencia clhe pjesimarrj
N€ vazhddn.e pertrr.ie(eve pr(j1 transp
vendimnnarrje, Kuvendi K.omunes
synrmln ,q€ ta harmonizojd at€ me nd
se 04/2a18 mbi Transpore,ncr)n e K,
Vepr.imit per Transpurenc,A nt) Komu
e nJe transparence sra m€ te plot€ dhe

mban edhe takimr: md qvte;
si partner per realizimin e

I<lomunes per vitet n€ viiim
natyres specifike t(i platiorn

Komuna

qyretaret

fokusi i

adaptoje

Komunq e prizrenit - :gtrategjia pEr tn Komunikim dhe pjesEmarrje 
eytetare 2022_2A24

e por

synon

nale.

edhe realizimit te ,llr^ll,:,:y.,riera re citat i tejkatojni)qe te paraqese nje pasqyre t€ plot€ dhe reale mbi punen

,ffi ,ffi i;|l."3,,:if llli:.,, n?: iJ??l.: : f :T, " 
e : h rp e r

en e komunit<imir te rreg.rrr te komrnelzrt#,rT,:,y::llTi:
ne aktivitetet e kolnunes.

ueb fada zyrtare e komunds, i ciri ofron infbrnrata te shumta

l: ??*::i' ff: : :.}1ra, 
buxhetin-ah-. n n unoa t, akti v ire t er ega kryetari dhe kuvendi i k.;;;e, ;ir."rff;l;r;":"ff:*;: n€ funksion td ilogaridhdnies dh;;;;;r;"rences.

ueo-saJteve te komr

,,::^;:,:'i::'";:!;,ii;;:,"7;::::;";';i:'X1',i,',',1{!;";;:;:,;min e ryre, e cila kishte.pc,r qeirim"i;;.;;;'::lri:"nt:;
l.'h i,"ijljfflTj :, :jhe, 

av4n.i';n e snerui r.".' 
"., 

Lr.ri,dhe transmerimin direkt t,: ."un.uu. ; ffi;ffi:t_::]il:

"':?;,T::i*,: ::^1. ;ie'13;e 
pulinnri,, e re sjithajtin e kornunei Nie pune ,;;;;;;;;Jil'J";,!n1r,ir?l',ll

31T:rffi:,*:hy:l,irii [i;,", o" arrirur re krijc,je€ ata qe kerkojne inforrnacic,net'e cluhur.al, #o_r?irl" 
,(rt(ue

;tj"[lfldi, 
Kryerari, Financar dhe prokurirni 

te jen€ re

burime njerezore dhe financuare, €shte bere nje pun6 e 1u.yr31itha gjuhdt zyrta.re qd aktuarishf ;""a^"Jpardorinr n€ komuneomuna sot konsiderohet njd shembull per t,u ndi:kur.

tformat sociale

liSr*t::,f,l1njr]rT.,1e ilogarine e saj nd Facebook r:herueshdm ndjekesish (mbi I ZI(j, i .lf i
,,vJvNvrr)rr \rror r/K), I crlt ne vazhdim€si ofr,rnivitet e komunes dhe Kuven;;,. t;;;;;s kesai nrnrrn,.^ormes kesaj platformeza ditore per punen dhe zh.yillim.t ne f.olrne

e qytetareve n€ vendimmarrrje

rence. llogaridhenie dhe pje:s;emarrje aktive t€ ql,tetareve 
'tiji,: ::::'.^y:r,l], ":.n" 

t.orn unul; 
-;. 

rransp arence rre,yshimet me te fundit ne Udh,azi*i, ai*ir,riiii|'i'o^iri.''
:r:r:: 

"Y"u.pt1T 
€shtd pasuar me hartim in e ptanit ti,d 2019-2.0.2J, si nje dokument i ,enlerjrni:;"ie,:;i;I:i:;i:

e p€rputhje k€rkesat ligjore ,tf.r. pro..Jrruf ..
rrd ne forme td debateve pr-rblike, si dhe bashkt,punon m,j

i;:J*j.l:":.^,ii]:,:, re piifsririrrhd,n Ne: ker:e drejtinn,shte 
.y 1 

p€rm baj tj en e in foim#i"".". ;,r.' ;irrln.i,: 1 
I 
il;ve per komunikim social.



Pavaresisht t€ arriturave ne as
vitin 2019, te cilat erdhdn si r
kornLunikimit ne distance pergja
l9), pjesemarrja e qyretar€ve nr
aqresuar n€ ardhmen, qoftd p€
20 I t)-2023 ashtu edhr: 

^pe.-i.

MAI'L-sd p€r Sitemdarder Min i

2.5. l\4arrddh6,njiet me mediat

Ne territorin e l<omunes s€ prizre
atyre rd reja, td cilat te gjitha bas
inforrnimit publik dhe komunikirn

Aktui,rlisht, ne p,rizren operojnd t
n€ komun€ dhe rajonin ,,e plrgil
ka, m.rlre.veshje kontral<tuate ]er
publii:imin e njoftimeve dhe shpal

Nje e dhene tjeter pozitive eshte
(portaleve), te cillat pdrvegse j
ndjekr,isish" MecliLrmei online, po
nj oftimeve, informLacionr:ve, shpall
nga komuna dhe pr:r konrun€n.'

Gjate ',ziteve ne vijim, komuna do
mbi praktikat tashmd te etablua
Komurnil<inr per rtnfornrirn si dhe
vemen(lje e vegante do [,i kushto]
komunikimit socjial, produksionit v

2.5. Barshkdpunimi nre aLkter€ t€ t
Komuna e prizrenjit shquhet per 

1

biznesit, kultures;, ,poriit te kom
shoqeris€ civile qe ,merren me d
grave, [e persona\ie me a]i.esi te ku
te mad.h, t0 cilin Komuna e pri
komunikuese dhe partneritetit me
pdrcjellin nga aler zhvillirnet politik

Ato nje,frohesisht publikoj n0 raporre
komune. Keto raporte dhe publiki,,
udheheqesit e kornunds me qelli
demokri:Ltizimit dhe respektimin e

O.rgunizatat joqeveritare ( OJe)
pjesemarrjen e tyre ne ngiarjeikom
apo geshtj.eve te tjera rn" inte.es p
organizirnin e shumi: ngjarjeve pu
rriden e perfshirjes sij qyter.:rr€ve n0

Komuna et prizrenit - St:rategjiid pEr Komunikim dhe pjes€marrje 
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<tin e piesemarries se q1'tr:rlareve n€ aktivitetet e komun.s nrjoje e aktivitete;e re
y itit 2 0 2 0 (,' 

o ;, ;l J'J lT] :[K'; 
11 H,f,:l3;fi,."" ; : "; tl l; ;:.proceset e vendimmarrjes komunale mbetet n;e sfide p3r t,u

;"*'1lJ'#'L:1"x""j::::.!'.:::':t1-iey':im'it.peirran'i'o;u"t'
: per.fakime publike.rnovatlve 

n€ p€rputhje me Doraial<un e,

rt operojne nje numer i rnadh
ke perbejne nje potencial r:ii
t me audiencat.

er€

i mediave, qofte
rendesishem per

tradicionale apo
intensifikinrin e

[i,j.iVn::. fj *;li:nca 
tokare, re cilat mbuiojne ngjarier

: *IY.,".^::", lv, 
prilreni _ e q e il il;;;' ;il] ;" ifffi.l;

,H:'#:i'#j: .'::'5 .t:,,,'.::""uu. 
rc k;;;" jit,' ;;." # ;' ;tieve me interes per publikun.

stenca e nje numri te ko's;iderueshem te mediumeve orline
.r^T'":^*ll]:,,kun: edhe nje 

"rrr.in konsideruesjremashtu, perbejne kanate te rendesis;r; ;, ;i;HHll:T
eve dhe ngjarjeve a veprimtarive t€ ndryshme qii organizotLen

kerkoje qe te rrise nivelin e l<omuniki
te rom u n i ki,"; ;, 

-;;#;iffH 
i;' :, H"; 

o; 

l. rl, lff 
,::::

staflt nd ZyrEn ytlr

i.:xi;:::;,:1:."1::li 
me nnediar re ,dar;;;u ;#,",;; ,ff;

l1^1.:*::it 
te shtuar re rnediave .f.f.,ro"L*, ;;,i;;,,i;I dhe transmetimeve nga vendi i ngjarjes (live:streamin5;)

L!h. orga.nizim t6 grupeve te ndryshme te interesil., t€

:.T:,t:,:,., 
,1 

Ls,Th,m3 
utjaft 

'kti"; l;;';.;;;;;,i ;
5::l::' : o1'" ki 

I T,e, 9, 
k. n, o, i unu'r, r.ur 

"l, 

;';i#;,:,';
:::i :t: lrP::n:.k€to 

mr:,kaniz.ma paraqesin nje porenciaj

1,.0?. 
ta shfrytezoje me qdltim're ,,'ld;;;*l; ir";;;i

, ekonomike, kulturore nd komund.
1letaret.,e yj, Organizatat e shoqerisd ciivile (OSF,tt')

dhe. vleresimet e tyre td l<ohepaskohshnre mbi zrrvillirnet ne

1",.^"::1,1*::i 
,:-ire sherbyer si burim i rendi:sishe;;'pn;te rritjes re ne avancirnin e cil€sise 

-,e ' 
q.".rf rli_,dardeve nderkornbetare te.jr:tes publike ne komtne.

dore 
.kan€ nje trajtim tC vegante kur

nale, hartimin e politikave: dhe pasurimin
blik.. Pdr m€ tepbr, OJe_re 

"."i"..^;r"eke,. debateve publike dhe,aktiviteteve'qe
:ndimmarrie.

esht(i fala p:r
e Ieljislacionit,
t€ perfshira r:rei

kane p€r qdlliirn



Njd vdmendje e vegarLre i eshte
diplomatike dlhe organizatat
funl.:sion td ng5ritjes sii kapaci
miri::qenies se q,ytetareve, por
kapritale. KomurLa edhe n€ td
aktcrr€t e k€tij niveli n6 meny
nisnlat q€ tejkalcrjne kapacitete

2.7. Promovirni dhe rnarketing

Prornovimi dhe marketineu i k
spikatura td Komunes sd prizren
platl'ormat e sapo lansuara t€
strul.ituruar t€ promovcSne
p€r;thvillim ek.onomik, sig jane:
pnzrpn.gqm/ dhe httgi/liUyegj
informacione te bollshme q€ o1

pranishme edhe trrlatforrnat social

Ne ,,,itet ne vJiji.m, Komuna do
pasurohen ne ,zazhdimcisi nd

inter,::suarit qe duan te vizitoine
afarisrtet vendore.

2.8.'ry'lerdsimi vertjak - Analiza

Pii: npanEslTii AI{iTUALE
KOMUNIK]INII'I
o Praktikat pozitive t€ komuni

brendshenr.

o Kapacitetet rJhe afresite profi
',zyrtar1ve per te nd€rtuar
rqarta dhe l<oncize

l\ismat po:zitive nei promovi
komunds dlhe asete:ve zhvilli
IVlarrddh€niet e shti.ndosha m
perfaq€suesit e mecliave dhe

MUNDESIT]D PER ]IRITJE
EFIKASITE'TIT
o I:ihtimi i kapacitete'/e
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tuar edhe bashkepun,imit me organet shteter,lre, p€rfuqesive
'mbdtare me synimin e, bashkerendimit te veprimen. n.

:ve t€ p.rgjithshme t6 komunds ne sferdn e qer,erisjes s,e mir€i,
he nd avancimin e infrastrutr<tures komunare p€r'mes pro-1.:r.teue
h1e1 do te vazhdoj€ te kultivoje marredhenie t(i shendorsha m,;
qe.td sigurohet nje mbeshtetje rne e madhe pi,r projel<tet- dhr:
tjake te komunes.

i Komunds

un€s dhe aseteve te saj zh'iilimore €shte nj6ra rrga pika' nnd td
. Aj9 ge e shquan Komundn e prizrenit ne kete Oieliim ;
-.-.J" y_ v rrryuqrr r\urrruil(,U € rrlzrenlt ng Kete dfeJtlmlane dy
munikimit online, t€ cirat r<ane p6r synim qe tri ne mdir.rre ttim€n'yre tti
ialin dhe aserer e komunds tek aLrdienca shuine ,e ,.enie,,i'r].,n.,,,
nvestltoret e huaj, turistet, vizitoret, etj. platfornrat htlpllldSil:

shquhen si per dizajne moderne .r[il]li;;;zren..L:vrrivvry Jrryurr\r, 5r pur nrLaJne mooerne ashtu dhe oer

len 1e tre gjuhe: shqip, anglisht clhe serbisht Ofr. ;rne'ie
(Facebook, Twitter, youTube, Instagram).

td sigurohet q6 k€to
yre qd td sherbejne si

izren apo qe jane te

OT

ionale te
f6

JQ-ve

nE ZyrEn

platforma te jen€ t€ q€ndrueshrner, td
burime te besueshme F,er te glithe te

interesuar te v€nd kontal<te bizne,s;i me

ine
ofe

DoBESIT'ii axruat,E Tii
KOMUNIKIMIT

o Mungesa. e burirneve njerezore ne Zyrdn
per Informimi dhe Komunikim

o Interesirrri ne zbehje i mediave me
fi'ekuenca kombetare p6r td ndjekur
ngjarje te nivelit lokal

o l\fosnjohja e duhur e qytetareve mbi
besueshmerine e lajmeve q€ plasohen
nga mediat online (portalet)

o Mungesil e nj€ strategjie komunale pdn

marketingun e komun6s

RREZIQETE MUNDSHME
o Munddsitri e kufizuara financiare te

komun€s p€r td mbeshtetur nj: plan



p0r Komunikim rlhe Info
Teknologji leht€s;isht te q
real izuar video pr:omoci
re uler.

P€rdorimi srhtuar i teknolo
e efil<asitet n€ kotnunikim
(grupet protfesionrale, OJe_t
institucionet akademike. eti
Krijimi njesive t€ identitetit
komun€s ,lhe brerLdim i (vizi
mesazhet promovuese, etj.)
td arritjes se objektivave ie
komunikirnit.

3. prarr,oRvldr pER KoMu
KomuLna e prizrenit e ka p€r obligi
programet, projektet, strategjitd,
infornrim dhe komunikim dJte m
shoqerise civile, hiseda,r€ve dhe
infornracionet qe nd6rli.rJhen me
audien,cat relevante do te jete i vr
reciprok. Kjo platforme rrrbeshtetet

Transtrt'arenco - \lle rdnrldsi t€ ias
me and te inLformir:nit me k

Ltogaridhdnia * Udhdhertdsit e ko
e tyre karshi qytt:tardve te
financat d,he shpenzimet e

Ptrgjeg,,jshmdria - Komunikim i
te larl€ G p6rgjegjshm€ri
,Ceshtimeve eventulale td

Gjithe pdrfshirja - Mesa:zhet e au
grupet e interesit rne synim
gjithd qytetardve, k.omunitet
;ivile dhe jgrupeve rjera te i,

Mos dis.kriminimi - ndnkupton infi
pa dallim gjinie, ernie, gju
rrjdjten kohe ndnkupton ed
li.drkesave t.e td gjit.heve pa at

S lt umdl,ll oj s h md ria, - n€nl<u pton sh fi
dhe komunikirnit rJuke oer
laqja e kornunds. rrieter ioc
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me p€r t€

me kosto

ise ne rritjen
audiencat

intal t€

i, slogani,

€ funksion

lnrensl!, komunikimi.
o 

fenderrr;a ne rride e qytetar,)ve qe
rnro.rmohen pdrmes burimet,e dhe
mediurneve q€ shquhen per pasaktesi
qne mungesd besimi _ ne kerkim te
sensacic,nit

. fuitja e 
.vazhdueshme 

kerker;ave pdr
sh€rbime m€ cildsore _ fuida . piif.n.,o Shperqendrimi i mundshem i zirtaterr,t
komunal (t€ emeruarit dhe,rui.iulfj ne,u
objektivat zhvillimor n€ praE; te (dh;
gjatd) fusharave zgiedhoie

IKIM

shdrbimet dhe

q€ publikut t,i

::,?jji.: j .,"j: 
plarforma . k";;;d;' ;;

:^*i: 
tla.macione mbi pri ori t,:rer, pol iti k:ar,

:t:j:l :.- :: 1? l, " 
e qy:et arev e, m e d i ave,'",;; ; ;;;".:, .'TJ

:::::,1*n' t];je te tiri) te drejte dhe te l<oheshme ne

11::*:::.i-hapur, 
gjitheoerfsht.ei ..r"".* :il;'#';,;i;

erementet e m€poshtme:

tdzakonshme ne ketd
e dhe permes mjeteve
unes do te mbeshteten

komunes, sidomos ne

unes.

gullt i autoriteteve komunale,
se udhdheqdsve pOrballJ

unes.

iteteve te komunes do arriin€ tek
n qe te sigurohet nje infornrimin

te biznesit, komunitetit kuLlturor,

im te drejte dhe ne kohe
kulture apo religjioni.

kontelist dshtd transparenr)a e ushtruar
adekuate te komLrn ikimit.
n€. parirnin e llogaridhenies p€r puntjn
qeshtjet q€ nderlidhen me buxher.in.

me qytetaret qd siguron shkalle
premtimeve, suk:seseve dl-re

td githa komunitetet ,Jhe

i drejt€ dhe ne koh6 i re
organizatave te shoqerise

tr; td gjithe ql,tetareve t€ komun€s
Pirimi i mos diskriminimit ne temarrjen parasysh dhe adresimin nga ana e llomun€s s,eje dallim,

tezimin e sa me shum€ mjr:rleve dhe formave t€ inforrnirnit
hire televizionet. radiot. gazetat, portalet elekt:onike. Lrebt., p.o g,u'1; ;;;ffi ;; ;,l;"ji,i-: :!,ffi ;'J: 

:o n t k e' u e b



Informimi me, A:oh€ _ n€nkupt
me vendirnet, aktivitetet
g;endJe te veprojne nd pe

Iffi,rmata kthy,esi - ndnkuor
rekomandimet apo verej
komuna. Kjo nr€ pastaj
perputhje me kerkesat
perforrnancds si: saj.

4. OBJEKTIV'AT E I{iOMUNr

Nga :;a u tha mrj sip€r, ,komuna e
rnlorrrnuar, td respektuar dhe te p(
ndrysrhimeve, t€i rrisd transparen
te promovoj€ mr: sakrisi dhe
dukshmerine e vet paria publikut
pdrmr:s perdorirnit te nrediave te
komuinikimit dhe mesazhe te o
komunale, inkurajojn€ punen eki

Dyke u nisur nga analiza e gjendj
per te, avancimin e tyre ne te ar
Prizrenit ka percaktuar tre (3) obje
strategrj ie:

Avancimi i praktikave td k
Krijimi i mekanir.mit eJika
Rritja e cileisisd sd infor

L Avsncimi i praktikav,e te komu
Komunikimi i strulituruar dhe koh
te. brendshme p,€r'ben de aspe
nd€rveprimit. Intt:r,renim :i ne aso,
te avarrcimit te pra.ktikave te baih
me qellim t€ rritjes s€ rnotivimit
organiz:ative. Komuna do te krvei
punesuarit ne adrninistraten komu
shprehur mendimet e t;,re nd fu
sherbimeve. Nje gje e tillt,clo re rn
duhura per kryerjen e detyrave td d
eproret (komuniki,m nga lart_poshte,
te promovoj€ njd kulture organizati.
Korniza:t e komunikimit tii biends

I.
,,

3.

si korni:re udh€heqdse pdr administr
dhe ne perputhje me vizionin dhe ob

Komuna e prizrenit - S'troteg.iia pdr Komunikim dhe pjesEm,arrje eytetare 2022-2,024

i:1:,#: 11,Xl1f:l3:.0n, 
informim te korrshem nei ridhje

:'".:.j :- ;1lj:.l]rlyre 
q ci qyt.tu,ef n gu 

"il 
il # illl;thje rne informaten e pranuar.

ofrimin i mund€sisb q€,r, qytetaret qe t€ japin kornentet.

:'..JI::# J:*l :- I.^li.:,,' I t:' ute td ci I in',;"p;.il,;,;' ;;;munddson komun€s q€ r0 ndermarre 
".pri;;",#k1;;,r";;qytetardve me qdrim t. p6rmirdsimit te pdrmiresinrit te

IMIT

nzr.entt' synon qe ne tre vitet pasuese td kete personel te rniretj"i.;,:,,1:' 
i,*: T if 

e r i * r, 
" 
[ ; 

',J"r. 
#]1 

j 

ffi #i :i:;
:'"ii:,':J:] :,:.1:'",:l_'' 

nr i n m e q vt.ru.e ar' *l;or;;J;';#:
"::f :r'j 

^ 
*1""' ly^,l,T ul 

1 
i tul.ut 

":,;;;, ; i'ii J' ir'",, ii,li.,.

llj, ^ry,1:.r f Ll?.qirj :ve sisrematit . ne' p, Ul ik';r;,r',-,;,c:
re;a. Arritja e ketij qellinri r.e.r.on n;e mekaniz€m solicl tet€ cilat promovojn€ r,lerat e punes n€ adminitstraten

dhe nxisin idete inovative.

sd pergjithshme me komurrikim aktual ne konrune, synirnet
dhe njer€zor,:, Komuna e

td realizohen pdrmes J<dsaj

munikimit td brendshdm nd aclministraten komunale
prir komunikim dhe inform,im publik
t, transparenc€s, dhe nd€rt,eprimit me qytetari,

hmen dhe kapacitetet financiare
tlva kryesore td cilet do td s.r,nohet

tikimit td brentlshdm nd ad,winistrarcn komuna,te
rent brenda administratds k,:rmunare dhe me audiencat e f era

. 
vital ne permiresimin r: modelit te komunikimit <jhe

tin e komunikimit t€ brendshLem do te orientohen ne funkrsion
)rendimit, raportimit dhe p,3rmiresimit te ambientit te p,n,;s
ne pdrmiresimin e perforrnances individuale, ekipor. lff,.i intervenimet e duhura piJr te nd€rtuar nje kulture ku te
ale ndjehen rehat dhe kang besimin e rnjaftueshem per teksion te rritjes se rendinrr:ntit te punes dhe cildsise s;e
dis_oje qasje te mjaftueshme te personelit ne inft,rmacionet etepdrditshme dhe porosi e udhSzime nga mena,.rhrnenti rJhe

' shkembime nddrsekto riar<: (kontunikiil i tt)rth.rtr)) dhe co
e q€ promovon d€gjimin e zerit te secilit (nga ltos'hrd_torlt.l.n t€ p.rcaktuara ne kuaddr 1€: kesaj strateg.iie-do're sherbejne
min e komunikimeve dhe rl,r te azhurnoi.n ,ipu, n.uofru.
ektivat strategjik te administrates komunale.



?: ,lfuiiimi i mettaniznnave e/i
Komuna e pri:rri:nit 

ker niohur
dhe :sradi zhvillirnor nt: t"e ciiin
qe vemendja n€ te ardhmen t
programeve konlrete dhe md
t€ mird-etabluara dhe zhvillohen
mediale, diversilikimit td kana
mediiave te reja ,Che digjitale dh
Intemet. Ne vitet n6 vi"iim, kom
aspel.;tin sasior ashtu eclhe €n at€
Komuna do te sigurohet qe pers
tyre. Po ashtu, nei vitin e Oyte O

harto-ie nje. stratellj i marl<etingu
kulturore dhe historike. permei 

s
interesi i vizitori)ve, por edhe i inv

1. Airitja e cili;sisd s€ informim
Syninri pardsor i Jkesaj Sirategjie
qasje ,:: lehtesuar nd informacil"net
ne procesin e vendimmarrjes. pt
komunikimi e ciila merr nd konsi
rrjedhr.rje hap shr:igje p€r nd€rtimi
l(omurra do td mirembajd mekanizi
qytetafeve ne vendimmarrie
nderto-ie marredh6nie t6 rrira me o
-,,1 " | ... .

mbesh;retesir t";ii NjJ;#.d" :
sidomos nd raport me irnformimin
komunille.

5. xaIq.{rET E K:oMI.INIKIMI

Duke rnarre parasysh zhvillimet e
Prizrenit do t€ rislhilkojd kanalet e k
nismat dhe projektet e nd€rmama
mentuat: te publikur. pergjithesisht,

kalojn€ permes kanelteve te renditurz

Entaili . Nd nje institucior: zyrtar. e
per faktin r;e permbajier e m
it:.y.ft.ar. Duke pasur parasy
administraten kornunale t,i
lllogarive,zyrlare, perlej
aLdministrative. p6r ket€ ars
slhperndaj e U dh€ zu,z s in p d r

Komuna e prizrenit - Strotegltio pEr Komunikim dhe pjes€m,zrrje 
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t p€r komunikim dhe informim pubtik
villime shume pozitive ne *spert t€ komunikimeve t€ jashtme,,:::.:-*,::1i sht kom una kir;ko; ri uuiur. i, pr i oritetesh a shruperqendrohet me shume ne p.ornovirin . projekteve, dhlne pun€t e perditshme ruti.'re, te ciratJasnme kane protcl:olle

T"":*rt:11:,,, synoher pe..., p*uqir;.u. rd srrukrruruarave dhe materialeve komunikuer!,' fJrio'ri, i"ri"rf,l:;lri;nddrveprimit te shtr;ar p€rmes faqes zyrtare t€ komunds nera synon q€ r€ rriselrlline e.saj n'e platformar ,;;i;;,;i ;;
ilt:o':.Pjlt3'a hapje:,':-rrqp,ariyi n, plutomat e dera SC cists,reli. ne zKp re trajnohet peir perdorimin korrekt dhe efir<as ter td trete td k€saj strategiie, korrnu do te an6;azhohet qi: tee menyre qd re promovoji: vlerat dhe asetet e, saj turistike.

:::.11:: 
sd..markeringut te lromunes do re synoher qe td nxitet:stttoreve td mundshem n€ td ardhmen.

transporenc€s tlhe nd€rvelcrimit me qytetard

lll., ffi .:,:l: :"j::Tr. :y:,1,u,.,y. 
te''kJm u nes j o vetem nj ebi aktivitete e Komun€s, por edhe te nxise peir,in,l."'i',,ri!

::. :."rj":r:il.,n^'. T::i:na k€rkon re 

"instar 

r;e .le .lr*.:ratd preferencat e gytetarive dhe audien;;;; ffir;;lf,i;
;* Il:l:,i'-.:l^.*,13_ 

r h en e 
f :jtlr d;*.s kesaj strate sj i ein efikas. td rransparences, llogariOfreni., Ofr. ,:,#rrrrrj.r,l,r!; zbatimit te plote te plani;: ,jf.unrpurences 20 l9_2023); tdretardt, mediat. organizatat e shoqeris€ civire die partnerrir."e

:?rjT,.^"i: :-],!lrni".f 
er avan ci m it t€ kom Lrn i k i rn i t d i gj i tat,dhe pjes€marrjen aktive te kornunilert;;';;;ffi;#;;_;

:diave te reja dhe kerker;at e k6saj strategjie, Komuna eunikimit me audiencat e.,as.htme ne menyre qr) aktivite:tet,te pasqyrohen me korrekiesi dhe te marrin vemendjen ekomunikimet e Komunes me audiencat e jashtme do temd poshte:

iaili esht6 nje kanal i paz€.venddsuesh€m komu,rikimi ecJhe
sazheve td emailit kand poth:uajse nje status te komr,rnikimitl kete fakt, eshte shume ,! ,enOesi qe te punesuit,:it
vancojne njohurite per perdorimin e duhur df,e efikas tijrmave te percaktuara ,me rregullore dhe udh€zimt:

: 
q: 

l€ vitin e par€ te l.:dsaj Stiategjie, Konruna do rtj
imin e duhur dhe efikas td komunilimit me emait.



rntr(tneti qevej:ttrar _ [ishte nie
dokumr:nteve relevante
informaciionit dhe p€rbt
mendrnret e tyrs. p€r md

ApU1l:acientt ,,z)lritare - jane nje
dhe ndiirinstitur;ional seo

shpejt€ n0 inforrnacionet

seciliipun€suarika
atypdratyshem ne secilen
pasja e :rji3 komprjuteri. N
aplikacioneve z.yrtare t€ I

qeveritar).

Ueb-flaqia e Kornunds hltpS/kh
p€r komunikim :zyrtar me
raqes zyrtilre t€ komun€
relevante ne funksion te in

PI atfo rm ar h ttp_siltr $_i_t_ftdzle_n*c e

dhe q€ jand nd pronesi te
Teants. (k.eto aplikacione

moderne asrhtu dhe per infc
dhe serbirsht dhe jran-€ td pra
Instagram). N€ r,itet n€ vi
qendrueshme, t6 pasurohe
besueshme per te gjithe t
rnteresuar tti vene kontakte

Platfonnat e komurnikimjt social
popullaritr:tit td rnerdiave t€ r

pranise sd vet nd platforma
pranlshm€ nd pJatformen
platformat tjrera sor;iale dsh
,qellim t€ hLalljes s€, sa m€ sh
r;humd audliencave ne komu

Mediat - jane ni(i l<anal i rendesis
[(omuna n€ vazhdimesi es
perfaqesuesitl e tyr(3. Zyra pE,
ld mediave me fre,l<uenca lo
rneritojne v€,mendien e pub
perparesi, e cila do te shirvr(
rne mbulim l,ckal, po ashtu, j
tii transmetinLit te informacio

Paraqitl:t publike <Jhe ne nledia _ jan
per g€shLde speci{ike dhe, me ren.
intensifil,:ohen kon.lerencat pdr shtyp
takime jorformale rne p€,ifaqesuesi

Komuna e prizrenit - St:rategjia pdr Komunikim dhe pjeslmo,rrje 
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lilfoT, e mire per vendorlien- e re giitha informacione,ve dhe
'.-,li:1,:1,1 1, i:lurn, nurndesor i;; qarkullim te ri16 tenje- medium o" ;;;;#f ;:,,1'?, iXT,:lft [.l]iil:
fl,]1Tii:,:::l:"-:jn kanar q.d .,"Je*" qasje t€ rehte cthe te

: d.i'q::'.ion. Aprikacioner rr"Jer.i:";";jr"'il;fi;?l ;,':Jr,:n;in:: 
tt;:,::-. .i: j,l:.e:i ,e rli",. nga rokacioni apotd ardh m en Kom una..do, ie perp i q et q; ;d'r;rA;.,' i};;;;il, .xo:

i::::i:01,._0". 
ploresojnei standarcter e siguris€ dhe cil,:sisd

Qeve ri se, s i per sh e m b u I I :; t yi,ja, " 

a;;": ;'Jn ; 
" 
iul,|:,;,1, ;1,mund td perdoren pa kosto'shies€ ,.,e r.uaAt,. te domr:nit

yfiare per te giithe r€ punesuarit nd administrate' komuneLre.

:il1:.]". ri.:.fel komunikim dhe koordinim re bren<js,hem

: :,T:,"1., il: "o::?jl:^ 
r<oni un i k i min permes paj i sj eve q d sot

-"gpy.nsVArizre.n/ mbeter kanal i md i renddsishiim i l<omu,nes

Tjj: ::lr: I 1*tir: 
v€ s hri r€site . r, r r r," p rl'il;;",;liiT;

li1:,:"^l.l,ll'.dh' ajo. 
{o ;e *nil; ff ,;[ffi;li,::

rmimit publik dhe qeverisj,;s s€ mir€'JhJ'trunrp,r..nt..

,T:":Tnli[pl]ry'f:e!*Qen_1t shquhen si per diz:ajne

H:i..,1.^ ??1gn"'. 
qe ;i.,h;ili ;;;ft ,,j,#

l* u ::: : :' :'','l ii' ; ;i ; iF ; 0 

" 
#,T i" 

"'J 

l:l ? fff iil: ]

'? T,:l:::j? :1 1g:-1:, qe rie1""pj";f;;;',;jJ;'i?
,11^11'noilr:j ?, m€nyrd q6 te ,neib;j;J"; ;;i# ;;

znesi me afaristet vendord.

. ?r,f...pasur parasysh rritjen giithnje e me r€ madh,e teja (diglitale), komuna do t,: kerkije f!, tor,rru rne efikase tesociale. Ne momentin aktual, fo"irnu e prizr-enit esht(i esociale Facebook, Instagram dhe you.t.uue. prania n0

Jfi.i:TIi:.." 9" 
te adresohet qe ne vitin e par: (2021) mem€ kanareve te komunikimit digjitar dhe perfshirjes se sa rnekimet e diteperditshme,

:m i l<omunikimit me publikun dhe audienca te tjera dhete perpjekur te kurtivoje marr€dhenie te sh€ndosha nreKomunikim dhe Informim do t6 knloje lista te konsoliduar

?l: *j:io:l?::,T: qo,Lrim, qe ,e pu,qyroje ngjarjet q:ikut Prania e relevizioneve dhe ,"di;;i;;";J'?Ji;';j.;
l"^n,.j ::,iJ:.i:lrj. 

rd..str.ukr:urir ara. Mecl i ar on I i n e (porral e r )ne t€ shumta ne numer dhe oerb€jne kanale te r,jndesishr_rre
eve dhe mesazheve t€ komunes.

nj€ forme efikase per t'iu rJrejtLrar audiencave tij ndryshrrre:si per zhvillimet ne kontune. Ne kete kuzrder do ttit€ rregullta dhe te rastit), intervistat dhe debater: n€ media.e mediave, inaugurime dhe prornovim . I irr.". ie

lisht



ndr,''shme, shllrime autoriale
lokaLle, etj.

Pubtikimet - jan,e nje aspekt kyg
dhe vizuale e publikim

oplnrone per geshde specifike qe nd€rlidhen me qeverisien

t punes sd komunes dhe prezantimit te saj. Ana permbajtiesore
)ve zyrtare do t€ rishikohet nd mdnyr€ qe te jend"ind tetme estetike, e per *jedhoje edhe md td rexueshrae nga pLrbrikLr
Po ashtu, si pubrikimet fu,rmare ashtu edhe ato m! ka'akt",.gu apo ato me karakter informimi e ndergjr:gjesimi ,lo'te

e imazheve (videor dhe fotografite) ne komunikimet digjitare

TTik"..qe nga dalja n€ sk.i:nt e piatformave pdr komunikim
fite, edhe si te vetme dhe e pashoqeruar me naracion. ka

kuptueshme dhe vizualis
dhe grupet e interesuara
promov'imi dl-re marl<eti
standarrJi:zohen ne perp
marketingut dhe brendimi

thje me parimet urdheheqese t€ parapara rner strategirne e

Videot dhe fotr2grafite

dsht€ rritur n€

social. Videot
aft6sind per td
emocionalle.

- R€nd€si

m€nyrd d

Taki te struktu

natyrave,konsultative _
buxheto:re., takinret komun

Tabe]at e infonnimit .- Komuna
urbane dlhr: rurale t0 ven
informacionet d.he mesa

,lhe fot
kapur ve endjen e audiences, duke 6jeneruar interesirn dhe p6rl.shirje

lrl(u4rL per organizimirr dhe udheheqie'e takineve
kimet dhe debatet publil.:e, takimet konsultative,

publike te

de6j imet
tare pdr nisma dhe projekte li:apitale, etj.

t€ pdrkujdeset q€ ne vendet me td
tabelat td informimit td qrztetareve,

fiekuentu ar a tE z<>nav e

ne menyr(i qe njofiinret.

disponueshme p#r sa md s ume te interesuar.

t q€ duhen percjell€ te q),tetaret td jene t€ dukshme dl-re te

6. aunmNC.ArT,, MEISAZHET HE IMPAKTI I DiISHIITUAR
Permes kdsaj strategjie l<omuna e rizrenit kdrkon te vendose rnarrddh€nie te sh.nrjosha dhe me

rdh.audiencash duke percjeile mesazhe e duhurrl te audir:ncat
dimin € tyre ne rapor-t me g€shtjet e perbashl<ela te inter;sit
t€ detajuar audiencat me te cirat iyno,-r te komunikoje kornirna
te strukturuar permes mesazheve ft qarta dhe qd nuk lene
ieve reciproke.

tnterel:l reciprok me njd numdr td
e duhura dhe duke respr:ktuar
TabekiL me vijim, Fraraqer: ne formd
ne nj€i menyre t.e organizuar dhe
hapesi;ra per dernLtimin e rnarredh

AU]DIENCAT

Qfare
men

Qytetardt dhe
taksapraguesit

e td giitha
kategorive

SAZHI:
uam qd ata t€

oJne per ne'/

Komuna Prizrenit €shte e

p€rkush qe permir€soje
cilesine e everlsJes.

Sherbimet e komunds ian€ me
t{osto te yeshme dhe jane n€

gdo dite.

irepret pjesemarrjen

o Ter shprehen pozitivisht per
cil€sin€ e sh6rbimeve, cleverisjes

]:MPAKTI T OPSHNUAzu

Qfard veprirnesrh

presim nga ta')

dhe demokacise n€ kornund.
o Te l<en€ mirekuptim pe.

efikasitetin dhe koston r:

shijrbimeve qe marrin nga
ko muna,

o Te llene mir€kuptim pdr

,oermiresi

.K.omuna

rJhe kontri rn e qytetareve ne

Komunq e Prizrenit' - .strateqjia pEr Komunikim dhe pjesErnarrje eytetare 2022_2024



Mediiat

Organizatat e

shoqErris€ civile
dhe organizatat
profesi'onale

p€rkush

cildsin€

Komuna
parate e

bashk

kontributi

tlesueshem

a:vancimim

a komunale €sht€ e
ar p€r t€ rritur
sherbimeve.

im dhe mirepr.et

e OSHC-ve dhe

komunds ne

e praktikave te

rznes.

e Prizrenit i shpenzon

menyr€
rsapaguesve n€
pergiegjshme dhe n€

interes te zhvillimit t€
komu

Komuna shte e hapur ndaj td
gjitha in lmar/6 +',^:^

'rrwv! rucud..

Mb€shtet ajuaj eshtd e
domo e ne luftimin e
korrupsi it dhe keqqeverisjes.

Komuna t€ e hapur per

vendim

Kom shpenzon me
pergje i dhe efikasitet
parate e taksapaguesve dhe
do

udheh

;,lanlfiirtnlilinvest*w" ---.__-

k:apitale dhe rdnddsirrd e tyre pdr
o bjektivar zhvi I I imor.

o l'e kene nje perceptirn pozitiv mbi
pergj egj shm€rin€ dhe, efi pa5i61,1n

nd shpenzimin e fondeve publil<e

. 'f: mbulojnd ngjarjet qd
nderlidhen me komunes ne
rnenyre te kohshme, sai<te. td
sinqerte dhe te paanshme.

o l-ij raportojnd per nisnrat dhe
pro.lektet pozitive te kcmunes

o l'a konsiderojnd administraten
komunale njd burim t€, besuesh€,rn
ttl informacionit.

r T€ ofrojne kontributin e tyre n€
prirm iresimin e transparenc€s.
llogaridhenies dhe cilesisd se
qelzerisjes

. Ta konsiderojne komunen si
pafiner t€ rdnddsish€m ne
mbeshteden e nismave dhe
kalzave te tyre

o Tii marrin pjesd aktivisrt ne
vendimmarrje dhe t6 n>:isin
pjr:r;emanjen dhe qytetzrrine aktivc,

o T€ rnb€shtesin pdrpjekjot e

kontunes per qeverisje
gj i thep€rfsh irese.

r Te liontribuojn€ ne p6rnriresimir:L
e cilesise s€ sherbimeve komunal,,,

o Ta l<,cnsiderojne komun€n si nie
partler Le besueshem nc
zhvillimin e bizneseve t€ tyre.

o Td llasin pozitivisht per nismat
dhe prdrpjekjet e komund:; ne
pdrnriresimin e ambientit afarist
ne komund.

o Te kontribuojne profesionalisht nti

organi e profesionale

t€ mbeshteseKomuna d

nismat dh

shoq€ris6
projektet e

ivile q€ kand pdr
synlm iresimin e cildsis€
r;e standa

l<omune.
demokratike n€

OSHC-IC i nje aleat i

Komuniiteti i

biznesit dhe
investitr:rr€t e
mundshEm

tra ne shpenzimin e
fondeve pu ike

K.onruna e rizrenit mbeshtet€
krijim e nje
per te b€rit

ambienti miqesor

Politikat to
feLvorshme

biznesit.

fiskale jan€ t€
6r zhvillimin e

Aclminist komunale eshte e
pi!rl<ushtuar t€ rrise nivelin

Komuna et' prizrenit _ Strategjia pEr Komunikim dhe pjesEmrtrrje 
eytetare 2022_2rj24



Instiitucionet e

Kosovds
(Qel.eria, :

Kuv,r:ndi i
Repurblik6s,

agienrcitd

qeverritare, etj)

Partnr:rrEt

nddrk,ombitar€
dhe donator6t

e cildsi

Komun

gjithm

dhe nd

zhvillim

Komuna

Komuna
perkusht

cilesin€ e

Komuna e

pdrkushtu

sundimin

dhe i sh

rJonatore

mbdshtet e qeverise n€
nddrtimi e kapaciteteve t0
brendsh

imund
inovaci

ive dhe nxitese e

it.

Mbesht a e Qeverise eshte
jasht isht e r€nd€sishme
pdr zhvi Iimin e komun€s,
Admini rata komunale eshte
shumd e orlvuar per t€ rritur
cil€sin€ shdrbimeve.

Investi

se shdrbimeve.

synon t6jete nj€ vend

kapitale jan6
t€ menduara mir€

rputhje me vizionin
td komunds.

a nevojd pdr

Prizrenit €sht€ e

r te pdrmiresoj0

Prizrenit eshtd e

qe td forcoje
lisiit.

kontributet e

nd menyre efektive
egjshme.

permir€simin e politlkave dhe
strategjive zhvil limo re.

o l'e inkurajojne invesritoret e huai
tri investojne ne prizren . '

o T'€ mb€shtesin vizionin ton€ p€ir
r :zhvillim te komunes.
o 'fe ken€ parasysh specifikat e

lttrmun€s dhe nevojave per fonde
s;htes6.

o ll-rj mbeshtesin nismat tona dhe:
ktirkesat p€r investime kapitale.

. 
],e T$s.hresin kdrkesat tona ptir
zhvil limin profesional td
personelit t€ administrates
komunale.

o Ttj flasin me pozitivitet mbi
bashkepunimin dhe partneritetirr
me komunen.

o T€, na mbeshtesin ne avokimin r,tir
grumbullimin e fondeve odr
q€llime zhvillimore

o Te p€rdorin autoritetin e tyre p6r
m€, shumd fonde pdr komun€n.

o Td rnbdshtesin komundn nd rritjerr
e cil0sise s0 qeverisjes dhe
dernokracise.

o Te mb€shtesin l<omun€n ne
forr;imin e rendit dhe ligiit dhe
resp,lktimin e te drejtave te nieriurt.

Komuna e Prizrenit i mirdpret

dhe t€ per

I(omuna e rizrenit eshte nje
partner i

l:ujdeset
esh€m qe

e proJ

q€ndrueshmerine

dhe investimeve.

Komunq e, prizrenit - Sl:rategj:ia per Komunikim dhe pjesEmarrje eytetore 2022-2024



7-. IIvTERVE]\rIMET Nn ur
Ne tlrnksion td realiz,imit te c
pasuese do t€ kryej€ disa nderh
komunikimeve ne teres;ine e vet.
Intervenimet r: paraFlara me
g;rthdperfshires;e te proceseve
perlormancen e ,komunds ne di
mun<J€sjt€ p€r p€rmiresim, te
komunikimit Ohe r"t unir.u pe.
V1 getlim td krijrmir r€ parakush
te Krlol€ mundr:si optirnale per n

avanc,imit te nivellit td l.:omunikin
vendos€ marredlh€nie bashkepuni
p€rfitjmit reciprok n€ ngritjen e cil
Keto tintervenime dhe alltivitetet tt

inforrnim, kurse ne raste te

td kesr:rj strategjir:.

Prakti),kat e kom,unikimiit td

. Zbatimi iprocedurave

. Hartimi i Udhezuesit per K. Azhurninri i programit td tr
pun€suarrre n€ bashk€puni

1 live.nd€simi i pajisjeve/mj

pdrputhje me doraLcakun p€r
Perdorim i shtuar i intranet
drstance dhe pundt ekipore (,

Mbledhje re rregurllra tb udhi
Mbledhje re rregullta muj
rjhe institucioneve publike
'fakimet 

e p,trgjithshme me
t€ d_iskutuar g€shtje qe nd€rl
r,;i dhe per a.spektt:t orqaniz
financave, logj istikes, z[vi lli
t.)rganizimi i ngjarjes te fu
falenderuar ( Che shperblyer

Krijimi ,i' mekanizr;ni,t efika,s pdr kom. Z',hvillimi i n-idsive td standar
mirenjohjet, nj€site me ka
P'ower Point, ed.)
K.njirni i enrail listave te
profesionale,,organeI 

q everit
A.ngazhimi praktikanteve uni
D,iversifikim i merrerialeve
transmetime,ve livestream;

I

!

I

!
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{IZMAT E KO]\{UNIKIMIT

:l?:,f, T::ii.!,lll.pi', Ko'rna e prizrenir ne rre vitetrje, t€ cilat jan' te diz{ntla;,r';Ll;;fiilJ:,',ililf.J
:dtd strategji .iane dizajntar si rrjedhoj€ r: nje iznalizeLe mekanizmave tc J<omunikimit Ohe ef.ikasit.:tit te t),re neelemenre kyge. Mbi b.?.rr.,.. krr.j';"; tize ja^E identifikuar

llli,j::.,:::fll: ne objekti",, ,.lazr,e <rhe kana,e rearrjen e informatave kthves!. 
"'-v4arre ttrre K&11iilo t€

;;"lr: ',2T::,::.::l?:kiiy*:. te kesaj strategjie, Komuna dc,;ri tj en e kap ac i tete vr: ie kn i k e d; ; ;;" f* I 

" 
i_,1",i";r)_"#lli' $:l

:ii :: j:ji"i:1i:lli :11'''t<sp"te'il";u'n,r' me qerirr teeve ne administratdrr komunate. pe*dl.pr.,'fl;;J; 
:,:l ;;

ll :: institucionet akademike ir"i".rr,r"rer) me nAtii,- rxsise dhe;;.r""i.ui." ffiil:: 
luntversitetet) me qellirn te

tjera, n€ trajte t€ strukturuar do te paraqiten ne planet viet,rre

t'!m nd administrattin- komunate (Objektivi I)

il**f"n ll?gilll: :),rrar,i 
te .;i;?;ga US ArD)

;inimeve ne funksio'te ngrilies ,;fik; il: *;#iale * ter me institucionet qeveritaie ,Cf.,. purtn.ri nderkombetarti,

::::."|T'"pike 
td vjetruara apo re d;1"6;;;;#;ff;

'de per plasimin e inf

11' :': i #: ; J', ffff l iff .i: ff l ;?:' :,.,t:):l [? iil _,t qeveritar dhe aplikacione'e q.u.rit*. per komLrnikim ne:pr" fo, Businesi, AIi croso-fri f;; ;;;*' 
-

heq€sve t€ sektoreve:
: te Kryetari, 

"0" 
x,,,fr?ff.;:?ii]:fl:ffXi: h?HXIiil"

tafin e administratds komunale (sd paku dy herrj n6 vit) ;r(ir

15: ry |!: ry'.objektivat u,. prui.i-J qeverise komuneLretive td administrui"er^ kon,,.,nrr'i"rprf.rJiffil:]ffi:;
lit fe. 

kapaciteteve profesional., ,r1.f 
'-""

itvitit me td pundsuarit ne administratdn komunale per r,irformuesit md te mtre) p6r l<:ontributin e cthen€.

yikin dhe informim pubtik (Obiektivi Zt
izuara t6 identiteteI vizual1e K;;;;;r (flamu.i, dhurarar,er promovues, raportet, dor;jet, fletoret, lapsat, prezantirnet.

lpuara p€r komunikime me mediat, OSFIC.t€, grup,et
shteterore dhe partneret nrlerkomb€tar€.

?' : ̂ '^:ly: ry"i ::,"j, lvlem o rand u m i te M i re k u pt i m i tdhe kanaleve t6 komunil<:imit, ri;;;;';;A;:"';ii_
qendrim i shtuar te produkte t uuaio_iiruate ne funksion tij



I

I

promovimit td aseteve
h istorik:e, destinacionet t
Nddrhyrjr:t ne i.nfrastrukt
mird te informacioneve
komuniis, raportet e au
reKoma,ndlimet e MpL_s€.

Organizinri i konferencav
Takirne koordinuar a me a
Em€rimi i koordinatorit
aktivitetev.e me p€rfaq€sit
Kontakte td rrel3ullta (ed

Realizimi i videove me I

(4 p€r ser;ilin vit)
Takime tematike: td
klimdn e investimeve dhe

distanc€.) rne periaqdsuesit
Harti.mi i Str.ateujise kom
one donErtc,rdt (v;ri 2022)
Publikirrli ii broshures elekt

r

I

Rritjo e cildsisd sd ,inforntimit, tra

. Zbatimi efik:as iptanit te V
' Transmetimi i seancave td

kanalit n€ youTube

Aplil<irni i firrmave tE reiali
Doracakun prer Standardet A
tSrganizimi i ddgiimeve
irudiencave;

fakime te formatev.e bashke
P€rdorim i shtuar i mediave
lromunikimit dhe promovimi
F'ergatida <Jhe transmetimi i
li:omune permes marr€veshie
Organizimi i konferencave
Il.omun0s.

I'ublikimi i broshures elekt
pubJike dhe shpernrtarja p€r
\iizite studiimore nij Mal t€
piublikun

Organizirni i ngje,{es .,Dita

Organizohen tal<irne te rrea
alanst

I

I
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LsuKe, zonat ekonornike cti rrr\w, wL-l ,/

["" ; J;}:r-,' I I:l y :: 
p i:::' or gani zi m i n d h e kar esor i z ish€rbehen pc'r publikun f.uiort.i ; ;;.kTl;il'fi:lr:;:,:_-- r-^ y'vrr\urr (rz{JU[Let e el(Zekut]vit, financ,at eItlveve, prokurimit, etj.) ne perputtg. .n. urjhezimet edhe

i::jltf ry1.1if q:r dhe ngjarjer me rindesi ne f(srnyn 3
(J _J _ _ '. rv r v, rvwJl

rsret. tnvestitoret dhe donator€t e mun<Jshem
komunal nga kabineti i k.y.;u;i;';;. bashk€rendimin ediplomatike dhe org;anrzatat nd€rkombdtare

:"J":t".jT]::-paji 
sj eve dhe rrpl i kaci on.u. pdr k:om un i k i nr n elokal n€ diaspore

nale pdr marketing nd bashkdpunim me grupet profbsionale

.ike 
"lnvestiniet n,: Komunen e prizrenit 2014.2020

ionet dhe ngjarjet me te rdnddsishme kulturore td komun€s

it td Kuvendit dhe KpF_sd me diaspordn m:i sherbj:met.villimin ekonomik te komun€s
Dyerve td Hapura rd Komunds,, nd sezonin e diaspor€s.

per te permirer;uar mje<Jis;in
Ilta me bizneset dhe: asociacionet

rencds, dhe nddrveprimlt me qytetctrd (Objektivi 3)

rimit per Transparen cE 2019t_2023:
.uvendit td Komun,_js nepermjet websajtit te Komunes clhe

ovative te hkimeve dhe ko_nsultave publil<e n6 perputhje: rrre
e llonsultimeve publiki 

;

me tiparet rJhe karal.:teristikert e

nimale per Organizimin

onore me organizat€rt e shoq(:rise civile.
te r:ja dhe platfornrave sociale ne funksilon te informimir:,
te aktiviteteve td komunes.

ll1'#"::j:.\?Tun,,:,(lokac:ioner e rrashegimis: kurturore

xhetore ne perpur:hje

ruletini televiziv mujor mbi ngjarjet rn€ te rendesishme nrje kontraktuale me te levizionetLf.uf ..
r shtyp per prezantirnin e ratrorteve periodil<e te Kryetarit td

nlke per t€ drejten e. qytetareve per qasje ne <Iokumentr:t
:s kanaleve ne dispozrclon te komunes
r mbr praktikat e mira t6 i'r'ormimit ,rrre komunikimit rne,

dhe



8. BUXHETI PRoVIZoR

OBJTEKTIVI
(l) tlvancimi i praktikave te

ar dm i ni s tr o t d n komotn al e
(2) Airitja e transroarent:ds, llogar

q,'.vtetare

(3) F'romovimi i komunes, aktivi

PLANIFIJKIMI DHE VL9.

Zbatinni i k€saj strategj,ie do t€
planin e veprimit pdr t,nformim
planit per komunikim dhe inform
k€shillim me Zyftn p€ir Komun
sh€rbejne si udhez:ues per hartimin

IO. R.OTET DHT] PERGJEGJ

Kryeta,ri i Komunds

Zyrtariit pdr Media ne'kabinetin e
Kryetarit

D rej tor iit e clr ej t o r iv; e
komunale

Komuna e Prizrenit - Strateg.iia pEr Ko m u n i k i m d h e' pj es E m, a rrj e eyt et a r e 2 02 2 -2, 024

R VITIN 2022

nikimit tti brendshtir,n ne

dhenies dhe ndertteprimit m:e

teve dhe oseteve komunale

GJITHSE.ITE

RESIMI

ITE

ROLET DHE PER.GJEGJI]SITE

Nxit, promovon dhe mbeslierc kulturen e komunikimit td

lapur dhe efikas b,,enda aclministratds komunale dhe
kujdeset pdr njd konunikim t,i shendoshe me aucliencat ejashtme.

Mbeshrcrc zbatimin efikas t€ kdsaj Strategjie.

r€shtetet ne planet vjetgJg te veprimit . (Shih Shtojcen ,l lterbe marrddhdnie me publik,un ZiZt). it"r€simi i zbatirn,it t€m do t€ behet mbi baza v-ietore nga Kabineti i fry.turi|-nekim dhe Informim. Gjetjet mbl leafirimin e planit rlo te: planeve vjetore parjuese _ 2022 dhe 2023.

KOSTOJA, (€)

0

Mbik|qyrin zbatimttn y 
-kdstt,i 

Strotegjie. Jand pd,gjegjds
pdr vlerdsimin periodik (uj,ztor) te zbatimit f€ k€sai
strategjie.

N1i{n dhe mbikdqyi"in zbatimin e kesqj strategjis brendct
drejtorive td tyre dhe inforrnojne Kryteiiarin dhe
Nenkryetarin e koml.tnds pe,r progre'sin ne zbatinin e ,taj.
Furnizojn€ ZKI me informac'ioni rc citat meritoi,ne



Qty-,1er 
Komunikim nrc

Publil,kun (ZKp)

[: fl#,::;, 
r i t n d a dm i n i s t a t d n

SHTOJICAT

Shtojca l. plani i Veprim:it p€r Ko

Shtojca 2. ptani i Veprimit p€r T

ShEnim tzyrtar: Strartegjia Komunale
miratuar n€ mbledhjen e Kr.rvendit td

Komuna e ,prizrenit - Strategjia pEr

i:!::::y:g:,e, pir:e nlirdmbajrjen e faqes zyl,rqre ft.romunris nrj internet dhe llogariri ,e ptit|oro,li, uorio'tr.,.

!!re ne.rsiegi,tse pe.r inlarimi:n iifi,u dhe rd kohsh,empdrmes kanqleve ft komunikintit n€ iisporicfo,n rckomunAs.

f:r^r::U.1., 
nd po.rurimin eformave t€ komunikimit dh,emband te informuor Kryetarin e Komunes per

mba_revajtjen e ko,nuniki*i, ,u i"riiu*,.'Nd bashkbpunim me^kabinetinL t"Viir,, sigurohet pdrzbatimin e plord td ptanit rc Tran-siirf,'nirur.

llsurohlt 
qe td ptt,dsuarit e atrministra)u, anu audienca,ttjera te) ken€ in/brnnacione,t e nevojshme mbi n1,jarjet qe)nddrlidhen me ekzt:kutivin ez komunds.

Kontribuojn€ nd format qi, zgjedhin atq per rc
p e r m i r e s uar p r a kt i.ka r e i o, rnlt n i ki * i t reL a * i n i,y t r q t d nkomunale.

Bashkdpunojnd ne ntdnyrt) konstruktive me eproret e tyrt=,ne/unksion ti pdrmiresimi,t t,, komunikimit

publicitet dhe vi,mendje td pubtikur.
Koordinohen me, ZKI" dhe *i-io"[ inn tin,
P,.?i!qi,i:, : tyre nr) media dhe pubtik.

Krvetarit per

#:X:lf:::::'::l':,'.y'a'i'i',.""merccih,r,aihs/1sq171
1f ",?:.,!:::,r.011;derriah,i;,;;;',;;;,;;;;;i,,'ffi iil,l,i,Jdhe Kuvendin e l(omunb, an"-iii,-)',')",11.''"" 

numun(

lirp ft hryo uA ^,^_-.n!!et 
dhe inkuraioin€ shprehjen t:lird td tyre nd ptanrfiki; ,ii;;;:;:;;#l:;,:

unikim, Informim dhe pjiesdmarrje 
eyte tare 2021

renc€ 2019-20it3

"...i'..,. 
j'*'-l ': ',-"-:i'

-*<..,::i-,-:,/-'

Komunikim dhe lrjesdmarrje eytetare 2022_2024

pdr Informim, Komunikim dhe pjesemarrje qyterare, eshte(omun€s s€ prizrenit te mbrltur me 3l mars 202,.2.

dit re Kom! nis

fti"wui I )


